
                                                                                             

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 30  сентября 2015 года                                              № 122.3 

город Глазов 

 

 

 

Об утверждении Порядка оценки 

эффективности налоговых льгот  
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Администрация 

муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности налоговых льгот.  

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

Главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по экономике, 

финансам и имущественным отношениям. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район»                                                                 И.И. Першин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Н. Шутова 
2 95 43 



 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник юридического отдела Аппарата                                                Н.А. Трефилова 

 

 

Начальник организационного отдела                                                           Н.А.Кандакова   

 

 

Заместитель главы  Администрации 

муниципального образования «Глазовский район» 

по экономике, финансам и имущественным  отношениям                      Ю.В.Ушакова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

2 – организационный отдел Аппарата 

1 – управление финансов Администрации 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  

муниципального образования      

«Глазовский район» 

от 30 сентября 2015 года № 122.3  

 

 

ПОРЯДОК 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ 

 

1. Порядок оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) 

налоговых льгот (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Настоящий Порядок определяет объекты оценки эффективности налоговых льгот по 

местным налогам, последовательность действий при проведении оценки эффективности 

налоговых льгот, предоставляемых (планируемых к предоставлению) решением Советов 

депутатов муниципального образования «Глазовский район», а также требования к 

проведению мониторинга эффективности предоставления налоговых льгот и применению 

результатов оценки эффективности  предоставления налоговых льгот.  

3. Льготы по уплате местных налогов устанавливаются и отменяются налоговым 

законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики,  решением Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район».  

Решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» могут 

предоставляться льготы по уплате местных налогов отдельным категориям 

налогоплательщиков - юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам. 

4. При рассмотрении налоговых льгот по местным налогам, предоставленных решением 

Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», и предложений о 

планируемых к предоставлению налоговых льготах (далее - налоговые льготы) проводится 

оценка бюджетной и социальной эффективности предоставления налоговых льгот в 

соответствии с настоящим Порядком. 

5. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и определения: 

оценка эффективности - процедура оценки результатов предоставления налоговых 

льгот отдельным категориям налогоплательщиков; 

бюджетная эффективность - оценка результатов хозяйственной деятельности категорий 

налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, с точки зрения влияния 

налоговых льгот на платежи в бюджетную систему Российской Федерации; 

социальная эффективность - социальные последствия предоставления налоговых льгот, 

которые выражаются в изменении количества и качества товаров, работ, услуг, оказываемых 

населению Глазовского района, создании дополнительных рабочих мест в результате 

осуществления деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей - 

получателей налоговых льгот; в сумме предоставленных налоговых льгот социально 

незащищенным категориям физических лиц. 

Иные понятия и определения используются в значениях, определяемых действующим 

законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики, муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район». 

6. Объектом оценки эффективности налоговых льгот является бюджетная и социальная 

эффективность от предоставления налоговых льгот по местным налогам. 

7. Оценка эффективности налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков 

проводится в разрезе видов местных налогов, в отношении каждой из налоговых льгот и по 

каждой категории их получателей. 

8. Оценка эффективности налоговых льгот не осуществляется в отношении налоговых 
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льгот, предоставляемых: 

муниципальным  учреждениям муниципального образования «Глазовский район»; 

органам  местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район»; 

садоводческим, огородническим объединениям граждан; 

товариществам собственников жилья в отношении имущества, не используемого в 

коммерческих целях; 

физическим лицам. 

9. Оценка эффективности налоговых льгот проводится Управлением финансов 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» на основе данных 

статистической и финансовой отчетности организаций, индивидуальных предпринимателей, 

информации, полученной от территориальных органов Управления Федеральной налоговой 

службы по Удмуртской Республике, Федеральной службы государственной статистики по 

Удмуртской Республике, Правительства Удмуртской Республики, структурных 

подразделений Администрации муниципального образования «Глазовский район». 

10. Оценка эффективности предоставления налоговых льгот производится в следующие 

сроки: 

10.1. По планируемым к предоставлению отдельным категориям налогоплательщиков 

налоговым льготам - в течение месяца со дня поступления предложений о предоставлении 

налоговых льгот. К рассмотрению принимаются предложения, поступившие в 

Администрацию муниципального образования «Глазовский район» не позднее 15 августа 

текущего года. 

Структурное подразделение Администрации муниципального образования «Глазовский 

район», инициирующее введение налоговой льготы, представляет в Управление финансов 

информацию для расчетов оценки эффективности планируемой к предоставлению налоговой 

льготы по отдельной категории налогоплательщиков. 

В случае,  если инициатором введения налоговой льготы выступают депутаты 

муниципального образования «Глазовский район» и иные юридические и физические лица, 

Управлением финансов могут направляться запросы для получения необходимой для 

проведения оценки эффективности налоговых льгот информации. При этом сроки 

проведения оценки эффективности налоговых льгот могут быть увеличены на срок 

выполнения запроса. 

10.2. По предоставленным налоговым льготам по состоянию на конец отчетного 

финансового года - на основании запроса Администрации муниципального образования 

«Глазовский район» налоговым органам, организациям, индивидуальным 

предпринимателям,  необходимой для проведения оценки информации, но не позднее 15 

сентября года, следующего за отчетным. По результатам проведенного анализа 

предоставленных налоговых льгот составляется реестр предоставленных налоговых льгот.  

11. Для оценки эффективности налоговой льготы для налогоплательщиков, не 

являющихся субъектами инвестиционной деятельности, используются следующие критерии: 

1) бюджетная эффективность налоговой льготы определяется на основании 

коэффициента бюджетной эффективности, рассчитываемого по следующей формуле: 

 

 где: 

 

 - коэффициент бюджетной эффективности налоговой льготы; 

 - сумма налогов, уплаченных в бюджет муниципального образования 

«Глазовский район» в отчетном году по соответствующей категории налогоплательщиков; 

 - сумма налогов, уплаченных в бюджет муниципального образования 

«Глазовский район»  за год, предшествующий отчетному году, по соответствующей 

категории налогоплательщиков. 

При определении коэффициента бюджетной эффективности по предлагаемой к 
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установлению налоговой льготе под  понимается сумма предполагаемых  к  уплате 

налогов в бюджет муниципального образования «Глазовский район» в году, в котором 

вступит в силу решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

об установлении налоговой льготы  (далее - очередной год), по соответствующей категории 

налогоплательщиков, под  - сумма уплаченных налогов в бюджет муниципального 

образования «Глазовский район» за год, предшествующий году, в котором вступит в силу 

решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»  об 

установлении налоговой льготы (далее - текущий год), по соответствующей категории 

налогоплательщиков; 

2) социальная эффективность налоговой льготы оценивается по следующим критериям: 

повышение уровня заработной платы работников; 

создание новых рабочих мест (сохранение существующих рабочих мест); 

улучшение условий труда; 

улучшение качества товаров, работ, услуг, оказываемых населению. 

12. Налоговая льгота для налогоплательщиков, не являющихся субъектами 

инвестиционной деятельности, считается эффективной в случае, если коэффициент 

бюджетной эффективности  больше,  либо равен единице и при положительной 

динамике двух показателей, указанных в подпункте 2 пункта 11 настоящего Порядка, или 

при положительной динамике более двух показателей, указанных в подпункте 2 пункта 11 

настоящего Порядка (в случае, если коэффициент бюджетной эффективности  

рассчитать невозможно). 

В случае если коэффициент бюджетной эффективности  меньше единицы и (или) 

более двух показателей, указанных в подпункте 2 пункта 11, имеют отрицательную 

динамику (в случае, если коэффициент бюджетной эффективности  рассчитать 

невозможно), эффективность налоговой льготы считается низкой. 

13. Для оценки эффективности налоговой льготы для налогоплательщиков, 

относящихся к субъектам инвестиционной деятельности, используется критерий бюджетной 

эффективности налоговой льготы, определяемый на основании коэффициента бюджетной 

эффективности, рассчитываемого по следующей формуле: 

 

 где: 

 

 - коэффициент бюджетной эффективности налоговой льготы; 

НП - сумма прироста налоговых платежей в бюджет муниципального образования 

«Глазовский район» по всем субъектам инвестиционной деятельности, получившим 

налоговые льготы за отчетный год; 

НЛ - сумма налоговых льгот, предоставляемых всем субъектам инвестиционной 

деятельности за отчетный год. 

При определении коэффициента бюджетной эффективности по предлагаемой к 

установлению налоговой льготе под НП понимается сумма предполагаемых к уплате налогов 

в консолидированный бюджет муниципального образования «Глазовский район» в 

очередном году субъектами инвестиционной деятельности, претендующими на получение 

налоговых льгот, под НЛ - предполагаемая сумма налоговых льгот по субъектам 

инвестиционной деятельности в очередном году. 

14. Налоговая льгота для налогоплательщиков, относящихся к субъектам 

инвестиционной деятельности, считается эффективной в случае, если коэффициент 

бюджетной эффективности  больше,  либо равен единице. 

В случае если коэффициент бюджетной эффективности  меньше единицы, 

оСН

пСН

бэфК

бэфК

бэфК

бэфК

,
НЛ

НП
Кбэф.инв 

бэф.инвК

бэф.инвК

бэф.инвК



эффективность налоговой льготы считается низкой. 

15. По результатам мониторинга и оценки  эффективности планируемых к 

предоставлению налоговых льгот Управлением финансов готовится заключение об 

эффективности налоговых льгот, которое в установленном порядке согласуется с 

заместителем Главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по 

экономике, финансам и имущественным отношениям. 

16. Результаты оценки эффективности налоговых льгот направляются структурному 

подразделению Администрации муниципального образования «Глазовский район» - 

инициатору введения налоговой льготы отдельной категории налогоплательщиков. 

17. Информация о результатах проведения оценки эффективности предоставления 

налоговых льгот размещается на официальном сайте муниципального образования 

«Глазовский район». 

18. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются для: 

1) разработки проекта бюджета муниципального образования «Глазовский район» в 

соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Глазовский район»; 

2) своевременного принятия мер по отмене налоговых льгот, предоставление которых 

признано неэффективным;  

3)  разработки предложений отраслевыми (функциональными) органами - 

структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» по совершенствованию мер поддержки отдельных категорий налогоплательщиков, в 

том числе субъектов инвестиционной деятельности; 

4) введения налоговых льгот для отдельной категории налогоплательщиков (внесения 

изменений в существующую систему налоговых льгот). 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=59378FB402CA08B95177F3175E207BD8F604CF659809B5F97A250D65F5CC6CCCE76D092E33E2B4719AFEDDP2iEK

